

moderní obec

17

29. 10. 2009

Městem pro byznys jsou letos Klatovy

První příčku ve výsledcích srovnávacího výzkumu Města pro byznys, mapujícího podnikatelský potenciál českých, moravských a slezských obcí s rozšířenou působností, obsadily Klatovy. Loňský vítěz Humpolec je letos na druhém místě, na třetím místě skončil Jeseník.

»Letošní pořadí bylo ovlivněno změnami na pracovním trhu, a to především ve městech, kde převažuje průmysl. Letos jsme navíc nově vyhodnocovali i pořadí krajů. Vítězně z toho vyšel Liberecký kraj, který bodoval kvalitou lokality a z hlediska potřeb podnikatelů příznivou situací na pracovním trhu. Mezi 12 krajovými metropolemi se nejvýše umístil Zlín, který se v celkovém pořadí dostal na 9. místo,« zhodnotila celorepublikové pořadí Eva Hanáková, šéfredaktorka týdeníku Ekonom, který soutěž Město pro byznys pořádá.

Letos byla podruhé udělena i speciální ocenění. »Výsledky úvodního ročníku byly více než zajímavé a současně inspirativní. Proto jsme se opět rozhodli podpořit sestavení tohoto žebříčku,« uvedl Martin Borovka, generální ředitel společnosti Eurovia CS, která ještě loni vystupovala pod názvem Stavby silnic a železnic. Ta se v rámci výzkumu Město pro byznys rozhodla udělit Plzni speciální ocenění za nejlepší podnikatelské prostředí. Dalším oceněným městem jsou Karlovy Vary.

»Karlovarská radnice má na svých internetových stránkách pro podnikatele samostatnou sekci, odkaz na katalog místních firem a zpřístupňuje dostatečné množství formulářů, čímž šetří svým podnikatelům čas. Proto město Karlovy Vary získává speciální ocenění za nejlepší webové stránky pro podnikatele,« sdělil viceprezident pro firemní zákazníky Vodafone Pavel Hlavinka. Poprvé je uděleno i ocenění Státního fondu životního prostředí, a to městu

Litoměřice. »Litoměřice úspěšně čerpají z prostředků, které nabízí Operační program Životní prostředí, především na projekty zaměřené na úspory a obnovitelné zdroje energie,« sdělil ředitel SFŽP Petr Štěpánek.

Výsledky a data srovnávacího výzkumu byly dokonce využity pro návrh řešení odstranění dopadů hospodářské krize v České republice Národní ekonomickou radou vlády (NERV). Ve srovnávacím výzkumu Město pro byznys

bylo vyhodnocováno 205 obcí s rozšířenou působností ve třinácti krajích, Praha a její městské části byly vyhodnoceny zvlášť. Města byla sledována na základě 50 kritérií rozdělených do šesti oblastí: současný rozvoj podnikatelského prostředí, kvalita lokality, přístup veřejné správy, podmínky pracovního trhu, ceny a průzkum mezi podnikateli mezi více než

8000 podnikateli garantovaného agenturou Factum Invenio.

Podrobnosti o soutěži a jejích výsledcích jsou umístěny na www.mestoprobiznys.cz.

(tz)



Zástupci nejlepších sídel z výzkumu Města pro byznys 2009: (zleva) starosta Humpolce Jiří Kučera, místostarosta Klatov Jan Vrána a starosta Jeseníku Petr Procházka.

Foto: archiv

Pořadí v celorepublikovém žebříčku Průměrné pořadí z 50 kritérií		
1.	Klatovy	77,8
2.	Humpolec	80,0
3.	Jeseník	80,5
4.	Pacov	81,4
5.	Prostějov	82,1
6.	Vimperk	82,5
7.	Nové Město na Moravě	82,6
8.	Třeboň	85,8
9.	Zlín	86,9
10.	Pelhřimov	87,5

Už příští týden čtete
listopadové vydání

Moderní obce

Mimo jiné přinese:

- Na návrhu nového zákona o odpadech se opět pracuje, ale jinak
- Plnění sdílených daní na příkladu deseti měst
- Skončila už reforma územní veřejné správy, nebo ji kynou nové možnosti?
- Změny v zákoně o obcích a vznik základních registrů /2
- Jak v Plzeňském kraji připravovali aktivaci datových schránek
- Co je veřejná služba, si obce určují samy
- Úspěšné systémy nakládání s odpady ve vybraných třinácti městech
- Co přinese nový zákon o ochraně ovzduší obcím a městům
- Kontrola platů v příspěvkových organizacích
- Matriky bez »tajemství«
- Praha chystá nový územní plán: Co přinese investorům a co občanům?
- Mariánskolázeňská Hlavní ulice triumfovala v soutěži Cesty městy
- Elektrárna na zpětný leasing?
- Jak zvýšit šanci vaší obce na získání dotace?
- Proč u nás scházejí hrobníci
- PŘÍLOHA: Financování municipálních projektů (připravená společně s odborným měsíčníkem Banovníctví – <http://bankovnictvi.ihned.cz>)

AKTUÁLNĚ

STMOÚ již patnáctileté

Patnáctileté jubileum oslavilo v první polovině října Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů (STMOÚ) na svém výročním valném shromáždění v Luhačovicích. Jeho členy je více než polovina všech tajemníků městských a obecních úřadů v České republice. Cílem sdružení je neustálým zkvalitňováním informovanosti a spoluprací s dalšími subjekty veřejné správy dále zvyšovat její profesionalitu a dostupnost pro občany.

Mezi významné hosty jednání v Luhačovicích patřili zejména ministr vnitra Martin Pecina, předseda Svazu měst a obcí a poslanec Evropského parlamentu Oldřich Vlasák, prezident Nejvyššího kontrolního úřadu František Dohnal, ředitelka Institutu pro místní správu Praha Zdeňka Procházková a další. Konference se zúčastnili rovněž zástupci celosvětové asociace komunálních manažerů ICMA a evropské asociace výkonných ředitelů místních samospráv U. Di. T. E., jejímž je STMOÚ členem. Přítomni byli i zástupci partnerských profesních asociací z Lotyšska, Maďarska a Slovenska. Předseda SMO Oldřich Vlasák seznámil přítomné zejména s výhodami spolupráce Svazu měst a obcí ČR se sdružením tajemníků i s konkrétní možnou podobou participace obou subjektů ve prospěch územní veřejné správy jako celku.



fary na venkově

www.propamatky.cz



KONFERENCE

Chodník už nevede »odnikud nikam«

V Bílovci na Novojičínku v těchto dnech ukončili rekonstrukci chodníků v ulicích Nová cesta a Ostravská v rámci stavby Bílovec bez bariér II. Díky dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury 5,186 mil. Kč vybudovali nové chodníky v délce 2125 metrů (pro zajímavost jde o plochu zhruba 4100 m²) s povrchem ze zámkové dlažby typu Holland. Náklady na stavbu činily 6,56 mil. Kč, rozdíl mezi nimi a dotací dorovnálo město.

Nový chodník na území Bílovce však přibyl také v ulici Čs. armády. Má svůj zajímavý příběh: Při kolaudaci rekonstrukce silničního mostu na konci právě této ulice mezi Bílovcem a Velkými Albrechticemi se v listopadu 2006 na mostě sešli starostka Bílovce Sylva Kováčiková a starosta Velkých Albrechtic Josef Magera. »Na mostě je nový chodník, který vede odnikud nikam,« podivila se tenkrát starostka Bílovce. S opravou mostu se totiž přímo nabízelo řešit v rámci



Ze slavnostního přestřihávání pásky nového chodníku v ulici Ostravská (starostka S. Kováčiková druhá zprava). Foto: Jiří Velký

této investice i chodník kolem farmy Schrom. Děti z Velkých Albrechtic tudy chodí do bílovecké školy na Komenského ulici a s nimi i mnozí dospělí občané Velkých Albrechtic míří do centra sousedního města nebo na vlakové a autobusové nádraží. Oba starostové se proto před třemi roky rozhodli konat a napravit nevyhovující dopravní situaci na rozhraní obou sousedících sídel, přičemž město Bílovec zajistilo zpracování projektové dokumentace.

Po téměř třech letech je konečně chodník hotov. Přispěl na něj Moravskoslezský kraj v rámci programu Zvyšování pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích. Celkové náklady činily 0,468 mil. Kč. Krajská dotace pokryla 37,9 % užitelných nákladů, zbytek uhradilo město Bílovec z vlastních zdrojů. Napojování chodníku je řešeno bezbariérově s varovným pásem ze zámkové dlažby reliéfní červené barvy. (zr)

Ředitelé škol na Uherskohradištsku se vzdělávají

Uherské Hradiště získalo z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost dotaci 2,69 mil. Kč na projekt, který se věnuje zdokonalování manažerských dovedností vedoucích pracovníků základních škol ve správním obvodu tohoto města. Zprostředkujícím subjektem dotace je Zlínský kraj, přičemž operační program čerpá finance ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu.

Vzdělávací akce probíhají v jarních a podzimních cyklech. Premiéru si projekt odbyl letos na jaře: Skupina ředitelů a dalších vedoucích pracovníků se v tehdy seznámila s aktuální legislativou a moderními způsoby komunikace ve škole. Následovalo dvoudenní školení,

na němž se hovořilo o evaluaci škol. V současném podzimním cyklu se již probralo téma řízení pracovního kolektivu a svěřeného úseku. Zdeněk Souček, ředitel ZŠ Libice nad Cidlinou, se zaměřil na praktické aspekty organizace, řízení, kontroly a hodnocení podřízených. Objasnil, jak vytvořit systém při delegování kompetencí a jak motivovat kolektiv. Karel Opravil, vedoucí Střediska výchovné péče Help v Uherském Hradišti, zase z pozice psychologa diagnostikoval druhy skupin podřízených. Doporučil, jak nastavit pravidla kompetencí, schematicky a po krocích předvedl celou řadu ukázek a doporučení při řešení stížností a konfliktních situací. (zr)

Komunitní plánování v Dobříši může inspirovat

Zlatou medaili získala Dobříš v prvním ročníku soutěže Plánujme společně aneb Rozvoj sociálních služeb ve Středočeském kraji. Přihlásila se do ní středočeská sídla, která mají dokončený a schválený komunitní plán. Minulý týden byly slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže. První cenu městu Dobříši předala krajská radní Zuzana Jentschke Stöcklová spolu s krajským koordinátorem plánování rozvoje sociálních služeb Davidem Pošpílem.

Soutěžní porota hodnotila kvalitu zpracování komunitních plánů sociálních služeb, průběh

plánování a jeho udržitelnost (pokračování v plánování a naplňování vytyčených priorit), způsoby zjišťování potřeb obyvatel, spolupráci s poskytovateli sociálních a souvisejících služeb a veřejností, politickou podporu města a další aspekty. V Dobříši jsou na základě zjištěných potřeb občanů a společného úsilí účastníků procesu určené oblasti, kterým je třeba věnovat zvýšenou pozornost. Díky tomu vznikly služby nové, zkvalitnily a rozšířily se služby stávající, nastartovala se úzká spolupráce mezi radnicí a poskytovateli sociálních a souvisejících služeb. (zr)



Z předávání ceny Dobříši. Zleva krajská radní Zuzana Jentschke Stöcklová, starostka města Jaroslav Melša a projektová manažerka Lenka Mašková. Foto: J. Pavlát



VÁŠ DODAVATEL SMALTOVANÝCH TABULÍ

**DOMOVNÍ ČÍSLA
ULIČNÍ TABULE
HERALDICKÉ ZNAKY
OBCNÍ OVÁLY**

www.smaltovna-tupesy.cz
tel. +420 572 597 731

Co je »v místě obvyklé nájemné«

Ministerstvo pro místní rozvoj minulý týden vydalo tiskovou zprávu vysvětlující, co znamená tzv. v místě obvyklé nájemné, podle něhož se bude po ukončení deregulace stanovovat nájemné v případě nedohody mezi nájemcem a pronajímatelem. Zpráva mj. uvádí: »Po dokončení procesu deregulace nájemného v roce 2010 a 2013 může pravděpodobně docházet k neshodám mezi pronajímatelem a nájemcem při stanovení nové výše nájmu. Pokud mezi nimi nedojde k prvotní dohodě o změně nájemného v průběhu trvání nájemního vztahu, budou se moci obrátit na soud, který určí tzv. v místě obvyklé nájemné. V místě obvyklé nájemné je cena, kterou by bylo možno v daném místě a čase dosáhnout při pronájmu konkrétního bytu s jeho konkrétními vlastnostmi. Nejedná se tedy o průměrné či převážující nájemné v daném místě. Smyslem využití takto definovaného v místě obvyklého nájemného je vázat možnost změny nájemného, nedohodnou-li se strany jinak, na skutečný vývoj nájemného na místním trhu s byty. V místě obvyklé nájemné za byt je definováno obdobně jako pojem „obvyklá cena“, která se v českém právním řádu vyskytuje poměrně často (např. obchodní zákoník, občanský soudní řád, zákon o mzdě a řada dalších), a pro soudy proto nemůže být problémem posoudit oprávněnost požadavku na užítí obvyklého nájemného. Uvedená problematika je nyní účinně řešena poslaneckým tiskem č. 805 – dílčí novela občanského zákoníku v oblasti nájemního práva, která mj. pojem „obvyklé nájemné“ obsahuje.«

Více peněz na pozemkové úpravy

Ministerstvo zemědělství iniciovalo novelu zákona o Pozemkovém fondu ČR (PFČR), která umožní Pozemkovému fondu poskytovat finanční prostředky na pozemkové úpravy do výše 400 mil. Kč ročně. Novela bude kvůli urychlení legislativního procesu prezentována jako poslanecký návrh. Normě vyjádřil podporu předseda sněmovního zemědělského výboru Jiří Papež. Právě tento výbor, nikoli Poslanecká sněmovna, schvaluje rozpočet Pozemkového fondu. Podle ministra zemědělství

(Pokračování na stránce 3)

Haviřov převzal žezlo Města stromů

Čtyři autobusy připomínají od minulého pátku nejen občanům Haviřova úspěch tohoto města v letošním 4. ročníku soutěže Město stromů. Autobusy s výrazným nápisem Haviřov – město stromů 2009–2010 odtud jezdí do Ostravy, Orlové a Karviné a jeden dopravuje cestující v centru Haviřova. Skleněné žezlo, symbol vítězství v soutěži Město stromů, převzal před týdnem náměstek haviřovského primátora Eduard Heczek z rukou starostky města Krnova Renaty Ramazanové na náměstí v Krnově. Krnov byl totiž vítězem soutěže loni. Haviřov obdržel i šek na 50 tisíc Kč, který mu předali zástupci Nadace Partnerství, vyhlášovatele soutěže.

Haviřov v roli vítěze soutěže chystá řadu akcí, které se vážou k problematice »zelených měst« či mají posilovat pozitivní vztah občanů k životnímu prostředí. Na 5. listopad například město chystá odbornou konferenci Zelená města – města budoucnosti, na kterou potvrdila

účast již stovka odborníků. Až do konce listopadu bude nejen haviřovské veřejnosti přístupná také stejnojmenná výstava Zelená města – města budoucnosti, kde bude poprvé vystaveno i žezlo soutěže Město stromů. Podle mluvčí haviřovského magistrátu Jany Pondělíčkové



Haviřovské autobusy městu a celému regionu hrdě oznamují, že Haviřov se stal Městem stromů.

Foto: archiv

město už připravilo Pamětníček města stromů, který je určen především pro děti. Má jim sloužit po celý rok k zapisování poznámek, kreslení obrázků, lepení fotografií, sbírání samolepek a razítek z akcí v rámci kampaně Město stromů. Děti, které budou po celý rok pilně zapisovat, budou v říjnu 2010 odměněny. Pamětníček je k dispozici v městském informačním centru.

Soutěž Město stromů vyhlašuje Nadace Partnerství ve spolupráci s městem Strakonice od roku 2006. Haviřov se stal vítězem 4. ročníku této soutěže. *Bližší informace o kampani v Haviřově a o chystaných akcích najdete na www.havirovmestostromu.cz.* (tz)

Titul Strom roku 2009 opět získala lípa

Vítězem 8. ročníku celostátní ankety Strom roku 2009, kterou pořádá Nadace Partnerství, se letos už po čtvrté za sebou stala lípa, tentokrát Kotelská lípa z Libereckého kraje. Druhé místo obsadila Mladějovická lípa, třetí skončil Kladrubský dub. Slavnostní vyhlášení nejsympatičtějších stromů se uskutečnilo v Brně na Koncertě pro stromy, kde zapívala i Marta Kubišová. Generálním partnerem ankety a programu Stromu života je společnost Skanska CS, která na něj letos věnuje 5 mil. Kč.

Tisíciletá lípa rostoucí v osadě Kotel u Osečné obdržela díky rozsáhlé kampani občanského sdružení Naše Podještědí přes 11 tisíc hlasů. Kotelští získali pro »svůj« strom zejména příznivce z okolních obcí a škol. Na hlasovací archy se však podepisovali i čtenáři Krajské vědecké knihovny v Liberci či zákazníci Podještědského knihkupectví. Dana Jadrná, předsedkyně sdružení bojujícího proti těžbě uranu v Podještědí, převzala 22. října na Koncertě pro stromy vítězný titul a šek na ošetření lípy na jaře roku 2010. »Za svým vítězstvím si Kotelská lípa tvrdě šla. Od samého začátku ankety se držela v jejím čele, což svědčí hlavně o nadšení a skvělé kampani jejích navrhovatelů,« uvedla Adéla Badánová z Nadace Partnerství. »Stříbrná« Mladějovická lípa obdržela 7805 hlasů, třetí se s 6387 hlasy umístil památný dub rostoucí nedaleko benediktinského kláštera v Kladruzech.



Vítězná lípa v obci Kotel-Osečná (Liberecký kraj).

Foto: Petr Francán

Hlasování v anketě Strom roku je zpoplatněno a jeho výtěžek směřuje do veřejné sbírky určené na výsadbu stromů. »Každý, kdo v anketě některý ze stromů podpořil, tak obrazně řečeno zasadil další strom,« vysvětlila Adéla Badánová. »V letošním ročníku se podařilo vybrat plných 170 tisíc Kč, které budou rozděleny mezi žadatele o grant na výsadbu stromů,« doplnila Magdaléna Dobišová ze společnosti Skanska. Každoročně tak díky anketě vyrostou desítky nových alejí nebo stovky stromů v areálech škol a obecních parcích.

V anketě Strom roku však nejde jen o získání vítězného titulu. Pozornost si zaslouží také příběhy finálových stromů. Pod Mladějovickou lípou si údajně odpočinul Prokop Holý, když v roce 1430 procházel se svými vojsky krajem. Kladrubský dub v 80. letech minulého století neunikl pozornosti Jiřího Čechury a jeho mladých přírodovědců, kteří o tento strom – již ve zralém věku – pečují až dosud. Zlámanská oskeruše a Kamenická lípa se staly symbolem svých obcí, pod Lípou v Maršově se skrývá vzkaz pro budoucí generace. »Cílem ankety je v neposlední řadě upozornit na krásné a zajímavé stromy, které mnohdy úzce souvisejí s životem určité skupiny lidí, s historií obce, ale i celé naší země,« dodala na závěr Adéla Badánová. (tz)

Výsledky ankety Strom roku 2009 najdete na <http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivotu>.

(Pokračování ze stránky 2)

Jakuba Šebesty smyslem novely je, aby se prostředky, které se na půdě PFČR generují, do půdy také vracely. Pozemkové úpravy tuto návratnost garantují již ze své podstaty. »Pozemkové úpravy představují dnes i výhledově na dalších nejméně 15 let odpověď na intenzivní tlak společnosti na reálné dokončení restitučního procesu, vyjasnění a stabilizace vlastnictví,« podotkl ministr. Současné znění zákona sice umožňuje použití finančních prostředků z rozpočtu PFČR na pozemkové úpravy, ale pouze na jejich specifickou část. Těmi jsou pozemkové úpravy v okresech s nedokončeným nebo scelovacím řízením zaměřené zejména na odstranění problémů těchto řízení.

Spolupráce s Dolním Rakouskem

Hejtmani Jihočeského a Jihomoravského kraje a kraje Vysočina Jiří Zimola, Michal Hašek a Jiří Běhounek podepsali v Brně s dolnorakouským hejtmánem Erwinem Pröllem pracovní program spolupráce s Dolním Rakouskem na léta 2010–2013, konkretizující dohodu o spolupráci, uzavřenou v září 2002 ve Znojmě. Slavnostního aktu se zúčastnili také velvyslankyně Rakouska v ČR Margot Klestilová-Löfflerová a velvyslanec ČR v Rakousku Jan Koukal. »Podepsání pracovního programu svědčí o tom, že vedle nás, v jednom řádku, stojí naši kolegové – starostové, ředitelé škol, představitelé nejrozličnějších sdružení a spolků, kteří s námi příhraniční aktivitu dennodenně rozvíjejí. Spolupráce s mými sousedy a kolegy byla za mého starostování v malém příhraničním městě na česko-dolnorakouské hranici mým každodenním chlebem. Proto je moje dnešní práce pokračováním a prohlubováním na regionální úrovni,« uvedl jihočeský hejtman Jiří Zimola a zmínil dosud realizované úspěšné projekty mezi Jihočeským krajem a Dolním Rakouskem v oblastech in-terregionální mobility, zdravotnictví či kultury. Plné znění Pracovního programu s Dolním Rakouskem je na webu Jihočeského kraje: <http://www.kraj-jihocesky.cz/>.

Metropole, EKO-KOM... a děti

Hlavní město uzavřelo dodatek smlouvy se společností EKO-KOM ke smlouvě pilotního projektu, který řeší problematiku odpadů v hlavním městě, především zefektivnění systému třídění odpadů. Smlouva a jeho dodatek se zaměřují především na osvětu, spolupráci se školami a také na realizaci inovativního projektu podzemních kontejnerů. V dodatku smlouvy na rok 2009 jsou specifikovány jednotlivé akce a konkrétní kroky, na které budou letos poskytnuty společnosti EKO-KOM finanční prostředky. »Důležitou složkou projektu je spolupráce se školami. Školáci jsou zvláště přístupní k aktivní komunikaci o správných návycích při nakládání s odpady. Zaměřením na ty nejmladší dává možnost vychovat generaci ohleduplnější ke svému okolí a k životnímu prostředí,« řekl radní pro oblast životního prostředí Petr Štěpánek. Pro rok 2009 činí podíl společnosti EKO-KOM na tomto projektu 1,2 mil. Kč, hlavní město vkládá do společného rozpočtu 0,9 mil. Kč.

Plzeň uspořádala finále soutěže LivCom Awards

K Plzni byla v říjnu upřena pozornost mnoha měst a obcí planety. Na letošním finále soutěže LivCom Awards (the International Awards for Liveable Communities) tam totiž byla 12. října vyhlášena města z celého světa, která odvádějí nejvíce pro řešení úkolů, před nimiž stojí – od znečištění ovzduší přes ochranu přírody až po bydlení. Ve finále soutěže, jež se těší oficiální podpoře OSN, mělo své želízko v ohni kanadské Carlyle (1257 obyvatel) stejně jako Rijád ze Saúdské Arábie (4,2 mil. obyvatel).

Zástupci finalistů museli porotě ve veřejné prezentaci doložit, jak pečují o zlepšování krajiny a o dědictví minulosti, jak jsou ohleduplní k životnímu prostředí, jak podporují zdravý životní styl svých obyvatel, jak efektivně umějí plánovat budoucnost svých měst či jak vysoké míry udržitelnosti tam dosahuje místní komunita. Finalisté přitom byli rozděleni do pěti kategorií podle průměrného počtu obyvatel v denní době. Vedle toho byli vyhlášeni vítězové v kategoriích konkrétních projektů a byla také udělena finanční cena v hodnotě 10 tisíc liber nejnapaditějšímu novátorskému projektu.

Jako města, kde se na základě splnění všech uvedených kritérií nejlépe žije, byla vyhlášena: Gibsons, Kanada (počet obyvatel do 20 tisíc), Newark, Anglie (do 75 tisíc), Melville, Austrálie (do 200 tisíc), Shilong, Čína (do 750 tisíc) a Dalian, Čína (přes 750 tisíc).

Dále byla udělena cena za vynikající úspěchy v každém kritériu samostatně, která je oceně-

ním konkrétní inovace a nejlepší praxe na tomto poli. Vítězství díky výborným výsledkům v jednotlivých oblastech dosáhla tato města: Jihlava, Česká republika (zlepšování krajiny); Broadland, Anglie (péče o dědictví); Canada Bay, Austrálie (praxe ohleduplná k životnímu prostředí); Melville, Austrálie (udržitelnost komunity); Gibsons, Kanada (plánování pro budoucnost) a Newark on Trent, Anglie (zdravý životní styl).

Předsedkyně poroty Claudette Savaria z Kanady k úspěchu letošního ročníku soutěže řekla: »Pozoruhodné bylo, jak finalisté dokázali zužitkovat zkušenosti, které získali v předchozích ročnících soutěže a jak velký přínos z toho mají lidé v jejich městech. Zatímco před deseti lety byla středem zájmu recyklace, dnes už je samozřejmostí a všichni, kdo stojí v čele úsilí o změnu, nyní pracují na mnohem promyšlenějších řešeních komplexních problémů.«

Výkonný ředitel soutěže Alan Smith k letošnímu finále v Plzni uvedl: »Dostalo se nám báječného přijetí od Plzeňanů, kteří se všemožně snažili, aby se tu delegáti LivComu cítili dobře. Protože Plzeň se probojovala do finále soutěže LivCom už čtyřikrát, bylo potěšením sledovat vývoj tohoto města a přímo na místě pak vidět skutečný přínos, který pro ně účast v soutěži znamenala.«

Úplné výsledky soutěže, citace a fotografie vítězů jsou k dispozici na internetové stránce www.livcomawards.com. (tz)

V Praze se vybíraly nejkrásnější lavičky

Pražané hlasovali v anketě o nejhezčí lavičku pomalovanou dětmi z příměstských táborů a základních škol. Od letošního července do října děti zkrášlily na 160 laviček, rozmístěných v Ďáblickém háji, Divoké Šárce, Oboře Hvězda, Chuchelském háji, Miličovském lese, Prokopském údolí, Xaverovském háji a Kunratickém lese. Jejich fotografie jsou na www.cistapraha.cz, kde se až do večerjška, tedy 28. 10., konalo hlasování. Ceny budou slavnostně předány na Magistrátu hl. m. Prahy. Děti si budou moci vybrat z několika cen, které vítězům darují ředitelé organizací zúčastněných v Projektu čisté a zelené Prahy – Pro zdravé město. Např. Pražské služby nabízejí prohlídku spalovny ZEVO Malešice nebo pomalování skutečného popelářského vozu. Technická správa komunikací darovala možnost prohlídky zázemí hlavního dopravního řidičského ústředí. Díky dárku od Lesů hl. m. Prahy si děti budou moci zkusit nakrmit zvěř v ZOO koutku v Chuchelském háji.

Za necelé tři měsíce trvání Projektu čisté a zelené Prahy bylo v pražských lesích rozmístěno téměř tisíc nových laviček, což si z rozpočtu města vyžádalo více než 2 mil. Kč. (tz)



Milion televizorů k recyklaci



Zhruba 3690 tun železa, 1960 tun mědi a 240 tun hliníku nemuselo být zpracováno díky tomu, že občané ČR

prostřednictvím neziskové společnosti ASEKOL, která od října 2005 organizuje sběr a recyklaci vysloužilých elektrozařízení, už odevzdali už milion nefunkčních televizorů. Zároveň se tak zabránilo úniku jedovatých látek, mj. 4 tun silně toxického luminoforu. Objem recyklovaných televizí bude stále růst, jen v roce 2010 ASEKOL počítá s půlmilionem kusů. Drtivá většina recyklovaných televizí je typu CRT, tedy klasických se skleněnou obrazovkou. Podle Hany Ansorgové z kolektivního systému ASEKOL je z každých 20 sebraných televizorů 19 právě tohoto typu, i když z obchodu už prakticky vymizely. »V souvislosti s postupující digitalizací čeká většina z nich, které ještě zůstávají v domácnostech (odhady hovoří o tom, že domácnosti CRT televizory používají stále ještě z 80 %) v horizontu několika let výměna za LCD nebo plazmový přístroj. To znamená, že počet sebraných televizí bude stále růst.« Hmotnost milionu televizorů činí zhruba 25 tisíc tun.

Na téma MA21 ve Vsetíně

Nejpozději do 9. 11. je nutno se přihlásit k bezplatné účasti na konferenci 10 let MA21 ve Vsetíně, která se uskuteční 19. a 20. 11. v Zámku Vsetín. Kromě sdílení zkušeností Zdravého města Vsetína se zaváděním MA21 do praxe jsou do programu zařazeny příspěvky odborných partnerů. Druhý den budou mít zájemci možnost účastnit se dopoledních workshopů na téma Marketing města a památek, metody řízení, Zapojování veřejnosti a Zelené úřadování. Závazné písemné přihlášky na konferenci přijímá Společnost pro komunitní práci Vsetín, o.p.s., Svárov 1080, Vsetín 755 01, nebo je lze zaslat na kontaktní e-mail: michaela.dancakova@spkp.cz.

Zelená obec na billboardech

Neziskově hospodařící společnost REMA Systém, která se zabývá sběrem, tříděním a recyklací elektroodpadu, zahájila 17. 10. svou první billboardovou kampaň. Kampaní chce upevnit postavení značek Zelená firma a Zelená obec, stěžejních projektů společnosti. Prostřednictvím těchto projektů REMA Systém instaluje do podniků a obcí kontejnery, kam lze odkládat firemní i domácí elektroodpad; celkem jich je v ČR už více než 1200. Marketingový ředitel společnosti Petr Kubernát uvádí: »REMA Systém chce touto kampaní zvýšit povědomí občanů, firem a obcí o tom, že existuje velmi jednoduché řešení otázky elektroodpadu.« Kampaň poběží do konce října.

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ DO KONCE LEDNA ROKU 2010



10. listopadu 2009, Třebíč – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KRAJE VYSOČINA

19. listopadu 2009, Sezemice – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ PARDUBICKÉHO KRAJE

26. ledna 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

4. února 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOČESKÉHO KRAJE

PROGRAMY A REGISTRACE NA WWW.REGIONSERVIS.CZ